
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   C.O.  T.V.T.  Liquidazione e pagamento fattura n. 4/FPA emessa dal geom. 

MAXIMILIANO MASTRELLA per l’importo complessivo di euro 3.595,00.                                                                 

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che   vengono  condivisi,  di 

emanare la presente determina;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2019  costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n.218 del 05.12.2018;

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;

 

DECRETA
 

 

- di   liquidare  la  fattura  n.  4/FPA  emessa  dal  geom.  MAXIMILIANO  MASTRELLA  a  fronte  degli 

adempimenti concernente pratiche edilizie per realizzaz i one opere connesse a tartufaie demaniali; 

incarico conferito con Decreto DIRA n. 1288/2016, pari ad euro 3595,00; 

- di procedere al pagamento della  fattura di cui al punto precedente  tramite compensazione  con  la 

penale    pari  ad  euro  324,72    di  cui  alla  fattura  n.  453  del  19/4/19,   emessa  da  ASSAM  per 

inadempienze contrattuali del tecnico MASTRELLA ;

- si   fa fronte al pagamento di cui al punto precedente tramite gli  impegni assunti rispetti vamente n. 

878/2016 e 146/2019;

- di autorizzare  il   Centro Operativo Gestione Risorse Finanziarie, Patrimoniali, Contratti, Sicurezza 

sul Lavoro e Servizi Informatici ad emettere il mandato di pagamento pari ad euro 3.270,28;



2

-   di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di  interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;
 

- di   pubblicare   per  estremi   il  presente  atto        sul  sito  istituzion ale  dell'A.S.S.A.M.    
www.assam.marche.it

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



3

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(Centro Operativo Tutela e Valorizzazione del Territorio)

Normativa di riferimento:

 L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
 L egge Regionale 23  febbraio 2005 n. 6,  “ legge forestale regionale ”,  comma 1, articolo 17  “   vivai 

forestali regionali”  ;   
 Regolamento  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M    approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;
 D.Lgs. n. 50/2016: nuovo codice degli appalti
 D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo unico 

regionale a  tempo  indeterminato, è stato assegnato  temporaneamente alle dipendenze  funzionali 
dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

 Decreto n.241 del 28.12.2018 con la quale in sede di riorganizzazione amministrativa dell'ASSAM, 
sono state definite le posizioni dirigenziali e le relative competenze e col quale  sono state affidate 
al suddetto Dirigente le funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, nelle quali rientra 
l’adozione del presente atto

Motivazione:

 Con DGR 690/15 sono stati affidati ad ASSAM i beni necessari all’esercizio delle  funzioni
istituzionali ;  fra  questi  figurano  anche  tartufaie  demaniali  sperimentali  ubicate  nei  comuni  di  Cagli, 
Acqualagna ed Urbania.

Con  Decreto  DIRA  338/15  è  stato  autorizzato  un  avviso  pubblico  finalizzato  alla  gestione 
congiunta di  tartufaie demaniali sperimentali; con Decreto DIRA n. 2/2016 detta gestione congiunta è 
stata affidata all’Associazione Nazionale Conduttori Tartufaie di Acqualagna.
       

La  gestione  degli  ambiti  su  menzionati  è  finalizzata  a  migliorare  e  recuperare  la  produttività 
degli stessi, anche allo scopo di reperire tartufo da utilizzare per la produzione di piantine micorrizate; 
attualmente,  infatti,  ASSAM  si  vede  costretta  ad  acquistare  tartufo  da  ditte  private  segnalate  dal 
responsabile del Centro di Tartuficoltura di S.Angelo in Vado (PU).

Gli  interventi  di  miglioramento  ai  quali  si  è  fatto  accenno  in  precedenza  prevedono  fra  l’altro,  la 
realizzazione di opere connesse quali    ripristino della  recinzione e deIl’impianto di  irrigazione, per  la 
realizzzione delle quali è necessario l’espletamento di specifiche pratiche edilizie da parte di un tecnico 
incaricato.

A  seguito  di  indagine  di  mercato    con  Decreto  DIRA  n.  1288/2016  è  stato  affidato  al  geom. 
MAXIMILIANO MASTRELLA il compito di espl e tare le pratiche edilizie di cui al punto  precedente, per 
l’importo di aggiudicazione di euro 3300,00 esclusa cassa ed altri oneri.



4

E’  stato  al  riguardo  stipulato  apposito  contratto  nel  quale  sono  state  disciplinate  prestazioni  e 
relative tempistiche.

      No n ostante  i  ripetuti  solleciti  il  tecnico  MAS TRELLA  non  ha  rispettato  la  tempistica  stabilita 
all’articolo  3  del  contratto,  che  prevedeva  la  trasmissione  ai  comuni  interessati  della  documentzione 
necessaria alla pratica edilizia entro 60 giorni dalla stipula del contratto.

Sono stati pertanto calcolati  i giorni di  ritardo ed è stata applicata  la penale stabilita all’articolo 9 del 
contratto; il totale della penale a fronte della ritardata conclusione delle pre stazioni assomma ad euro 
324,72, come da fattura n.453/2019 emessa da ASSAM.

Il tecnico MASTRELLA ha quindi emesso la fattura n. 4/FPA pari ad euro 3595,00 cassa ed altri oneri 
compresi.

Sulla base delle indicazioni emanate dall’ufficio contabile si procederà al pagamento della fattura di 

cui al punto precedente tramite compensazione con la penale pari ad euro 324,72 di cui alla fattura n. 

453 del 19/4/19, emessa da ASSAM per  le  inadempienze contrattuali   in precedenza menzionate, per 

un importo di mandato pari ad  euro 3.270,28.

       

 

 Esito dell’istruttoria: 

Per  quanto  sopra  esposto  si  propone  di  adottare  il  presente  provvedimento  al  fine  di   di  liquidare  la 

fattura  n.  4/FPA  emessa  dal  geom.  MAXIMILIANO  MASTRELLA  a  fronte  degli  adempimenti 

concernente pratiche edilizie per realizzazione opere connesse a tartufaie demaniali; incarico conferito 

con Decreto DIRA n. 1288/2016, pari ad euro 3595,00.

Si  propone  altresì  di  procedere  al  pagamento  della  fattura  di  cui  al  punto  precedente  tramite 

compensazione con  la penale    pari  ad euro 324,72    di  cui  alla  fattura n.  453 del  19/4/19,  emessa da 

ASSAM per inadempienze contrattuali del tecnico MASTRELLA.

S i  fa  fronte  al  pagamento  di  cui  al  punto  precedente  tramite  gli  impegni  assunti  rispetti vamente  n. 

878/2016 e 146/2019;   per effetto della compensazione su menzionata   il   Centro Operativo Gestione 

Risorse  Finanziarie,  Patrimoniali,  Contratti,  Sicurezza  sul  Lavoro  e  Servizi  Informatici   emetterà  il 

mandato di pagamento pari ad euro 3.270,28.

 
Si    dichiara in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non 

trovarsi  in  situazioni,  anche  potenz iali,  di  conflitto  di  interessi  nonché  si     attesta  l’avvenuta  verifica 

dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di  interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e 

dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

 
Si propone la pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

http://www.assam.marche.it


5

                                                                                                                    



6

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(Nessun  allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 168 del 16 maggio 2019
		2019-05-13T08:46:39+0200
	LORELLA BRANDONI


		2019-05-15T12:51:01+0200
	Uriano Meconi




